Petro ceterisque apostolis divinus Ecclesiae Institutior manifestavit velle se, ut eorum potestas tota vel partim ad alios transferretur. Christus ipse instituit aeternum sacerdotium. Dis crimen ergo, quod intercedit inter fideles laicos et spirituales coetuum rectores fundatur voluntate Domini¹⁾. Rectores autem vi officii erant episcopi et presbyteri; insuper diaconi qui apostolica institutione gaudent²⁾. Haec tria ecclesiastica officia perspicuo sermone nuncupantur in epistolis S. Ignatii Antiocheni; scribit enim ad Ephesios: „*Memorabile vestrum presbyterium, dignum Deo ita coaptatum est episcopo ut chordae citharae*”³⁾. Etiam manifestius ad Trallianos „*qui sine episcopo et presbyterio et diacono aliquid agit non est mundus in conscientia*”⁴⁾. Jam S. Clementis aetate, qui scripserat viginti annis antea, anno circiter 96, adhortans fideles Corinthios ut humili obsequio superioribus ecclesiasticis subjicerentur, ea gubernandi distributio patuit fuisse tum Romae tum Corinthi antiqua notaque institutio. Eodem ipso tempore scripsit S. Joannes apostolus *librum Apocalypsis*, sermonem faciens ad angelos Ecclesiarum Ephesi, Smyrnae, Pergami, Thyatirae, Sardis, Philadelphiae et Laodiceae.

Quod si Romae et Corinthi unus episcopus coetum fidelium tanquam caput rexerit, cur non eodem modo idem fuerit statutum in illis Asiae Minoris civitatibus? Quid est quod impedit quominus eorum episcopi sint angeli nuncupati? Quod licet non sit omni modo certum, probabilissimum sane est, eoque magis quod inter tempus quo *liber Apocalypsis* est conscriptus et S. Ignatium, qui singulos tantum episcopos in singulis civitatibus novit, fere viginti tantum annorum spatium intercessit. Institutum enim ita denominatum, ut ejus nomen unicuique notum sit, non nuperrime ortum esse potest. Non ergo temere concluditur aetate post mortem apostolorum proxima habuisse singulos coetus suum episcopum praesulem, quem, ubi opus esset, presbyteri et diaconi adjuvarent.

2º. Aliud tamen est disputare de officiis, aliud de nomini-

¹⁾ Act. Apost., I. 17 19. S. Clem. Rom., Ep, ad Corinth., c. 40; homo laicus praecepsis laicis constringitur.

²⁾ Act. Ap., VI, 1 sq.

³⁾ Ep. ad Ephes., c. 4. *De Genouillac*, l'Eglise chrétienne au temps de S. Ignace d'Antioche, Paris 1907.

⁴⁾ Ad. Trall., c. 7. cf. ad Eph., c. 2, 20, ad Phil., c. 7. ad Smyrn. c. 8.

bus, quibus primis illis temporibus haec officia appellabantur. Ante annum 67, id est tempore Apostolico, plures certe Apostoli in coetibus ab ipsis conditis, praesulum officio fungi perrexerunt. Verum praesides coetuum invenimus qui *diaconi*, *pastores*, *presbyteri* et *episcopi* nominantur. Quarum prima nuncupatio perspicua, non adeo tres reliquae. Etenim significanturne soli presbyteri, aut soli episcopi aut unus episcopus cum presbyteris adjutoribus? Nomina *presbyterum* et *episcopum* tempore isto synonyma fuisse certum est. Patet enim e S. Scriptura¹⁾. Quod confirmat officii aequalitas, quod iis tribuitur. *Presbyteri* enim et *episcopi* sunt pastores gregis; moderantur fideles, reguntque coetum; a S. Spiritu constituti Christi vicarii suprema funguntur in coetu dignitate moderantibus eos superiore auctoritate Apostolis. Vi officii fidei doctrinam docent Sacraque faciunt. Reverentiam, obedientiam, sustentationem alii iis debent. Licet certe fuerit in singulis Ecclesiis, qui posset aliis manus imponere, tamen qui in scriptis illius aetatis dicuntur *presbyteri* et *episcopi* in partem quidem impositionis manuum, sed nullibi aut vocati dicuntur aut supponuntur potestatem habuisse creandi vel consecrandi ministros. Ipsi suum munus ab Apostolis acceperant, erant superiores, rectores, principes, auctoritate praediti, pastores. Hac significatione denominations transierunt in sermonem Ecclesiae.

Nomen *presbyter* verisimiliter primum usurpatum in coetu Hierosolymitano, nomen *episcopus* in coetibus ethnico-christianis. Mox tamen utraque nuncupatio indiscriminatim Graece usurpabatur. Quod fuerit exiguum discrimen, ita ut *presbyteri* nomine magis eorum dignitas, *episcopi* vero potius officium exprimeretur, difficile argumento stabilietur. Collegium pastorum id est *episcopi* cum adjutoribus suis in aliquo coetu nuncupabatur *presbyterium*. Ne semel quidem in scriptis primi saeculi inveniuntur simul nominati *episcopi* et *presbyteri*, quater vero *episcopo* et *diaconi*. Estne id forte explicandum e primordiali significatione nominum? *Diacono* enim, quod est minister, sponte sua magis opponitur *episcopus*, quod est praesul, quam *presbyter*, quod est aetate major.

3º. Praeterea urgetur hic quaestio utrum illi vocati *presbyteri* et *episcopi* fuerint, praeter unum *episcopum* praesulern, tantum sacerdotes an veri *episcopi*? Recentiores nonnulli cum Petavio

¹⁾ Act. Apost., XX, 17, 28; I Tim., III. 2; V, 7, Tit., I, 5. 7; I Petr., V, 1—5.

censem plurimos eorum si non omnes fuisse episcopos consecratos. Postea tamen Petavius inclinabatur magis in sententiam veterum, Clementis Romani, Chrysostomi, Hieronymi¹⁾ et aliorum, qui tum *episcopos* tum *presbyteros* sacerdotes fuisse existimarent. Etsi hucusque certa de hac re sententia haberi nequit, posteriori tamen opinioni argumento esse potest, quod teste S. Clemente neque quos presbyteros neque quos episcopos vocabat potestate alios consecrandi erant instructi; dein quod difficile intelligitur quo modo *presbyteria* essent collegia episcoporum; tanquam enim proprium quid traditio commemorat singulos tantum in singulis locis fuisse episcopos. Neque huic sententiae obstat modus quo concilium Tridentinum²⁾ textum ex Actibus Apostolorum usurpat³⁾.

4º. Ex instituto regimine ecclesiastico, episcopis, presbyteris et diaconibus sponte sua consequitur fuisse clericos a laicis discriminatos⁴⁾. Attamen primis temporibus discriminem hoc non semper adeo distincte oculis obversatur. Etenim non presbyteri soli, episcopi et diaconi Evangelium praedicabant, verum etiam illi, qui effuso in illos S. Spiritu *charismata* acceperant. Inter eos qui *prophetae*, *evangelistae*, *pastores* etc nuncupantur, fuerunt etiam qui ejusmodi gratiis donati erant, ipsique nonnumquam coetus moderabantur. Prout vero charismatibus ornati numero minuebantur, **clerus** magis cminuit non in administrandis Sacramentis, quod semper ad ejus unius proprium munus pertinuit, sed in praedicando et coetum regendo. Atque adeo primo saeculo exeunte in functionibus ecclesiasticis vix non occurruunt nisi clericci. Charismata aut raro aut non amplius donabantur⁵⁾.

¹⁾ Sanders, Etudes sur St. Jérôme, Bruxelles 1903. Batiffol, Etudes d'hist. et de théol. positive, 3ième éd., p. 267 sq,

²⁾ Sess. XXII, de ordine, c. 4.

³⁾ Act. Apost., XX, 28. Cf. Michiels, Origines de l'épiscopat, Louvain 1900, p. 228 sq. ubi pro hac sententia cum plures e Patribus tum st. Thomas et de recentioribus post Conc. Trid. Stapleton, Cornelius a Lapide, Beelen et Bacuez afferuntur.

⁴⁾ Act. Apost., XX, 28. Clemens Rom., Ep. ad Cor., c. 43—44. Ignatius, Ep. ad Smyrn., c. 8. Vocem **clerus** explicat Hieronymus, Ep. 52: vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, i. e. pars clericorum est. cf. Augustinus, In psalm. 77, 19.

⁵⁾ I Cor., XII, 27; Eph., IV, 11; Phil., II, 25; Act. Apost., XXI, 8; Doctrina duodecim Apost., cap. 11, No. 3—7; cap. 15, No. 1—2.

5º. Haud ignotum quae fuerint episcoporum, presbyterorum et diaconorum munera. *Episcopus* coetui praeyerat, curam habebat animarum, rationem de iis redditurus. Ipse solus faciebat Sacrum administrabatque Sacra menta. *Presbyteri* erant sub episcopo, neque iis licitum quidquam imuneris exsequi non concedente episcopo¹⁾. Mortuo vel impedito episcopo vice ejus fungebantur. *Diaconi* initio ministrabant ad agapas²⁾. Postea auxilio erant episcopis et presbyteris: curam habebant pauperum et bonorum ecclesiae³⁾, ministrabant ad altare, distribuebant S. Communionem, baptizabant et non raro custodes apponebantur poenitentibus⁴⁾. Saepius valebant diaconi ampliore gratia quam presbyteri. A tempore apostolico usque ad saeculum sextum occurrunt etiam *diaconissae*. Pro mulierebri sexu ad agapas et praesertim ad conferendum baptismum earum officia erant necessaria⁵⁾.

Quum autem praesertim in amplioribus coetibus exercitia religiosa gradatim augerentur et Sacra solemnis fierent, septem diaconi saepe ministerio non suppeterbant. Hinc jam in prima S. Justini⁶⁾ apologia fit mentio de *lectoribus*, quorum fuit munus ut praelegerent et custodirent S. Scripturas. Medio saeculo tertio Romae memoratos invenimus Cornelio papa *subdiaconos*⁷⁾, itemque *exorcistas, ostiarios et acolythos*⁸⁾. In oriente hi ultimi non occurrunt.

¹⁾ *Ignat.*, ad Smyrn., I, 2: „non licet sine episcopo neque baptizare, neque agapen celebrare, sed quocumque ille probaverit, hoc et Deo beneplacitum est.”

²⁾ *Act. Apost.*, VI, 1 sq.

³⁾ Cf. Die Syrische Didaskalia, Texte und Untersuchungen, Leipzig 1904, p. 273.

⁴⁾ O. Zöklér, Diakonen und Evangelisten, Biblische und kirchliche Studien. 2 Heft, München 1893.

⁵⁾ Rom., XVI, 1. cf. *Plinius*, Ep. 97. Zscharnack, Der Dienst der Frau in den ersten Jahrhunderten der christlichen Kirche, Göttingen 1902,

⁶⁾ *Apol.*, I, c 67; *Tertull.*, De praescr. c. 41.

⁷⁾ Reuter, Der Subdiakonat, Augsburg 1850.

⁸⁾ Cornelius scripsit ad Fabium Antiochenum episcopum: Ergo ille Evangelii vindex (Novatus) ignorabat unum episcopum esse oportere in ecclesia catholica (Romana). In qua tamen sciebat presbyteros quidem esse sex et quadraginta, septem autem diaconos, totidemque subdiaconos, acolythos duos et quadraginta. exorcistas et lectores cum ostiariis quinquaginta duos". Cf. Euseb., VI, 43. Jaffé, Regest., ed. II, No. 106.

§ 13. Dioeceses, Provinciae, Patriarchatus, Synodi.

Thomassinus, *Vetus et nova eccles. disciplina. Parte I. lib I—II. K. Lübeck*, Reichseintheilung und kirchliche Hierarchie des Orients zum Ausgang des 4en Jahrhunderts, Münster 1902. *Idem*, Die kirchliche und weltliche Eparchialverfassung des Orients zur Zeit des Concils von Nicea. Diss. de Marburg 1902. *Revue d'hist. ecclés.*, Louvain 1903, p. 461 sq. *L. Duchesne*, *Autonomies ecclésiastiques. Eglises séparées*, Paris 1905. *Idem*, *Origines du culte chrétien*, 3ième éd., Paris 1905. Chap. I. *Idem*, *Histoire ancienne de l'Eglise*, Paris 1906, Tom. I, p. 524 sq.

1º. In Ecclesiae primordiis in solis civitatibus fuerunt coetus, *parochiae* nuncupatae, quas episcopi moderabantur. Etsi postea in majoribus civitatibus plura mox tempa erecta, et rure quoque coetus fundati erant, tamen manebat episcopus templorum omnium in civitate praesul. Rure paulatim inveniuntur *diaconus regens populum* et *chorepiscopi*¹⁾, qui docebant et coetum regebant²⁾. Qui tamen chorepiscopi non semper consecratione episcopali erant ornati. Hoc initium est ejus, qui postea ubique viguit usus, ut singulae parochiae non solum urbanae, sed etiam rusticae sacerdotibus administrandaे darentur. In oriente ejusmodi ecclesiae rusticae floruerunt jam medio saeculo tertio, in occidente multo serius.

2º. Jam S. Paulus aestimabat coetus Achaiae et Galatiae esse corpus³⁾. Nihil sane tum rerum naturae tum fini magis consentaneum quam ut secundum civilem provinciam aut parochiam fieret etiam ecclesiastica divisio. Provinciae ecclesiasticae praesul erat **metropolita**, qui solebat esse episcopus in urbe capite provinciae. Quod systema tamen in Oriente non est cooptatum ante descriptionem provinciarum civilium a Diocletiano factam; in Occidente etiam multo tardius. In sola vero Numidia et Mauritania antiquior episcopus metropolitae dignitate ornabatur. Jura autem metropolitarum haec erant: a. indicere annuas provinciae synodos eisque praeesse⁴⁾; b. mode-